ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 229/2022

Senhor Presidente:

                                 Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem,  nos  termos  do  Art.180  do  Regimento  Interno  desta  casa,  levando  em  conta  o
elevado interesse público, a realização de uma Audiência Pública para tratar sobre a Segurança nas
Escolas do Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A segurança sempre foi uma questão de imensa preocupação em nosso País, mas também em nossa
cidade. O crime e a violência cresceram tão significativamente nos últimos tempos que até mesmo as
instituições  de  ensino  e  escolas  acabaram se  tornando  alvos  de  malfeitores  e  vítimas  de  invasões,
roubos e tiroteios. Muitos são os casos de fatalidades nas escolas brasileiras atualmente, inclusive no
Estado.
Todo  local  onde  existe  um  grande  fluxo  de  pessoas  está  vulnerável  a  imprevistos,  que  podem
comprometer  a  segurança  do  ambiente  e  local  extremamente  vulnerável  é  a  escola,  entretanto,
medidas devem ser adotadas para amenizar tais riscos.
Ademais, muitos pais me procuraram justamente preocupados com a segurança de seus filhos dentro
das escolas do nosso Município, e em visitas in loco, constatei pontos que necessitam de atenção.
Somado a isso tenho o dever legal de, como vereador, fiscalizar, não podendo perder de vista que fui
colocado na casa do Povo para garantir a segurança das crianças e adolescentes.
Assim sendo, a realização dessa audiência pública visa ao diálogo com a comunidade no sentido de
buscar soluções e trabalhar na prevenção.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE DEZEMBRO DE 2022

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB